临时公告

1

证券代码：600221、900945     证券简称：海航控股、海控 B 股     编号：临 2024-023

海南航空控股股份有限公司

关于飞机引进计划的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

为满足公司运营需要，海南航空控股股份有限公司及控股子公司（以下统称“公

司”）计划在 2024-2026 年继续引进燃油效率更高、技术更为先进、盈利能力更强的

窄体飞机以进一步扩大机队规模，提升企业竞争力。公司第十届董事会第二十二次会

议审议通过了公司《关于飞机引进计划的议案》，该事项尚需提交公司股东大会批准，

现将具体方案公告如下：

一、交易概述

根据公司发展战略规划，为了优化机队结构、结构性改善机队运营成本、发挥规

模效益、提升机队整体运营效率，公司计划于 2024-2026 年新引进 25 架 737 系列飞

机、3 架 A320/A321 系列飞机，28 架飞机均以经营租赁方式引进。

二、交易对方的基本情况

（一）企业名称：民生金融租赁股份有限公司

企业性质：股份有限公司

注册地：天津自贸试验区（空港经济区）西三道 158 号金融中心 3 号楼 402、502

单元

法定代表人：袁桂军

注册资本：509,500 万元人民币

统一社会信用代码：911201186737078795

主营业务：融资租赁业务；转让和受让融资租赁资产；固定收益类证券投资业务；

                                                                           临时公告

2

接受承租人的租赁保证金；吸收非银行股东 3 个月（含）以上定期存款；同业拆借；

向金融机构借款；境外借款；租赁物变卖及处理业务；经济咨询；在境内保税地区设

立项目公司开展融资租赁业务；为控股子公司、项目公司对外融资提供担保；中国银

监会批准的其他业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（二）企业名称：国银金融租赁股份有限公司

企业性质：股份有限公司

注册地：深圳市福田区莲花街道福中三路 2003 号国银金融中心大厦 2、7、8、

17、21-27、34 层

法定代表人：马红

注册资本：1,264,238 万元人民币

统一社会信用代码：91440300619290064R

主营业务：经营融资租赁业务；转让和受让融资租赁资产；固定收益类证券投资

业务；接受承租人的租赁保证金；吸收非银行股东３个月（含）以上定期存款；同业

拆借；向金融机构借款；境外借款；租赁物变卖及处理业务；经济咨询；在境内保税

地区设立项目公司开展融资租赁业务；为控股子公司、项目公司对外融资提供担保。

（三）企业名称：招银金融租赁有限公司

企业性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册地：中国（上海）自由贸易试验区陆家嘴环路 1088 号 2 幢 21 层、22 层、

23 层一单元、24 层

法定代表人：钟德胜

注册资本：1,200,000 万元人民币

统一社会信用代码：91310000672707244B

主营业务：融资租赁业务（含融资租赁业务项下的一般进出口贸易）；转让和受

让融资租赁资产；固定收益类证券投资业务；接受承租人的租赁保证金；同业拆借；

向金融机构借款；境外借款；租赁物变卖及处理业务；经济咨询；在境内保税地区设

                                                                           临时公告

3

立项目公司开展融资租赁业务；为控股子公司、项目公司对外融资提供担保；租赁资

产证券化业务；基础类衍生产品交易业务（仅限于远期类、期权类、掉期类等三类基

础类衍生产品交易）；中国银监会批准的其他业务。

（四）企业名称：EMP Structured Assets GmbH

企业性质：GmbH

注册地：Weinstraße 3,80333 Munich, Germany

企业代码：HRB 204036

主营业务：The structuring of investments for third parties. The company may transact

any business and perform all acts covered by the permit granted to it under sec. 34f (1)

German Trade Regulation Act (GewO). Any activities or transactions requiring a different

permit, in particular pursuant to sec. 34c German Trade Regulation Act or pursuant to sec.

1 in combination with sec. 32 German Banking Act (KG), are excluded

（五）企业名称：DAE Capital

企业性质：Not applicable.

注册地：DIFC, United Arab Emirates.

企业代码：Not applicable.

主营业务：Aircraft leasing – DAE Capital provides customized and comprehensive

solutions to airlines to address their fleet ambitions.

（六）公司与上述租赁公司不存在关联关系，本次交易不构成关联交易。

（七）上述租赁公司不是失信责任主体。

（八）具体飞机引进的交易对手方为上述披露的交易主体或其指定的主体。

三、交易标的基本情况

本次拟通过经营租赁的方式租入 25架 737系列飞机和 3架A320/A321系列飞机，

共计 28 架飞机。

四、交易的主要内容

                                                                           临时公告

4

（一）主要定价情况

经营租赁飞机月租金价格参照现行市场价格商定，不高于市场平均租金价格。

（二）支付方式

本次交易所涉金额将以美元分期支付，公司根据协议分期按月度支付款项。

（三）交付时间

在符合运输机队发展规划的前提下，本次经营租赁的 25 架 737 系列飞机，3 架

A320/321 系列飞机将于 2024-2026 年分批交付公司。

五、涉及交易的其他安排

公司计划以业务营运、银行贷款等方式为引进飞机提供资金，并将审慎进行资金

安排，选择最优的融资方案。

六、交易的目的和对公司的影响

公司每年的机队增长量系在测算国民经济发展速度及运输总周转量、旅客运输量

平均复合增长率的基础上做出的，并考虑了保持市场份额所需的机队数量、核心人力

资源培养所支持的机队数量。据测算，公司各项资源可以支持上述飞机引进计划。本

飞机引进计划着眼于满足公司未来运力增长的需求，上述飞机引进后，将有效增强公

司的营运能力和市场竞争力。

公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》《证券日报》及上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn），公司所有信息均以在上述指定媒体披露的信息为准。敬请广大

投资者关注公司公告，并注意投资风险。

特此公告。

海南航空控股股份有限公司

董事会

二〇二四年四月二十七日